Postremo eo temporis interuallo, quo totum hyemale  
 atque æstiuum tempus finietur, duobus cuiuslibet septi-  
 manæ diebus, iubere uellem, priusquam cibis uentrem im-  
 pleat, drach. vi. succedentis mixtionis accipiat. Recip. flo-  
 ris cassiæ. Vnc. i. mannæ electæ. Vnc. i. & med. pulueris dia-  
 draganti frigidi. drach. iii. penidiarum. Vnc. ii. pulueris thi-  
 mi, hyssopi, ana. drach. i. pulueris pulmonis uulpis. drach.  
 i. & med. zucchari, quant. suff. & fiat mixtura.

Vellem quoque, ut eadem purgatione autumnii tempo-  
 re aduentante uteretur, aduentante quoque uernali tem-  
 pore, iuberem patientem, ut omnibus septem diebus bis  
 caperet sequentem bolum. Recip. terebinthinæ dilutæ cū  
 aqua althææ drach. vi. pulueris dulcis radicis, drach. i. misce  
 pro una uice.

Quo uerò ad tertium instrumentum, quod est manuum  
 operatio, certe nullo errore ductus sententiam Galeni, &  
 principis sequēs iuberem, quòd sub genu in utroque cru-  
 re in parte syluestri per quattuor digitos inter duos mu-  
 sculos cōduceretur cauterium & teneret ipsum apertum,  
 eo enim foramine humores à toto corpore conducentur,  
 & spirandi facultas exonerabitur.

Recordor etiam Nobilitatem patientis, considerare, quanti præsidii ei erunt administrationes thermarum naturalium mineræ sulphuræ, & aluminosæ, ut ex Galeno septimo, de compositione medicamentorum secundum locos, possimus colligere. Futuro igitur uere ad nos accedente, iuberem D. suam submitti balneis apponensibus, quæ in comitatu sunt Patauino, & in potu talia sunt ei administranda, & in Ducia aquæ cadentis ab alto supra commissuram coronalem.

Hæc dicta sunt à me

Benedicto Victorio Faentino Anno

Christi M D XXXIX.

Die XV. Iulii.

### AD PHTHISIM.

Pro quodam Monacho

Consilium XX.

**D**octor Excellens, Literas tuas mihi gratissimas, grata, & hylari fronte suscepi, quibus horrendum casum cuiusdam Reuerendi Monachi, cuius affines, amicitia, ac beneuolentia mihi plurimum iuncti sunt facile percepi. Et ut illis, & tibi (ut debeo) satisfaciam, quantum facultates ingenii mei promittunt, tantum pro sanitate adipiscenda huius nobilis ægrotantis, si Deo optimo placuerit pronuntiabo.

GGG

Offertur

Offertur igitur mihi literis tuis, æger, qui tabe & phtisi tenetur ætatis suæ annorum . xviii. temperaturæ quippe naturalis calidæ, & humidæ, quas affectiones præcessit sanguinis scretus à pulmone ob uenæ illius rosionem distillatione continue non immuni aliquando à uitio falsedinis, & acuminis irruente à capite ad pulmonem ipsum, & ad hunc quidem sanguinis scretum, sequutus est puris scretus cum tussi, & cum his omnibus duplici genere febris tenetur, affixa uidelicet, quam ethnicam dicunt, & putrida ortum habente à putredine humorum.

In his quippe omnibus, ut ex literis tuis facile coniectari possum, ueni de multis interrogandus. &c.

Primo si æger sic affectus à nobis deplorandus sit, & prognosticis relinquendus.

Secundo si non sit æger omnino desperandus, nunquid salutare remedium sit aliquam eius particulam urere.

Tertio uisione partis peracta, si lactis exhibitio, & cuius sit ei conueniens, & in omnibus suis affectionibus, idoneum sit præsidium & salutare.

Quarto si quispiam ratione edoctus, nulli horum consenserit, quæ præsidia præsentanea erunt ei si deo libuerit idonea, ut nobilis æger ad suam redeat ualetudinem.

Horum primo satisfaciam sic, ait Hippocrates septimo aphorismorum . xv. A sanguinis sputo puris sputum, & ad hoc, ut ait Galenus quinto aphorismorum, commento nono. Tabes maxime ætatibus à decimo octauo anno ad trigessimum quintum, & dixit Galenus tertio aphorismorum, commento . xxx. Moriuntur autem & ex tabe hac ætate, & ex iuuenibus quicumque ex sanguinis sputo in tabem incidunt ex ea moriuntur.

Secundo inquit Galenus quinto methodi uersus finem Ex his uero, qui ulcus in pulmone habent, ii demum insanabiles mihi uidentur, qui ex succi erosione id possident, quorum aliqui ceu falsilaginem sputum suum sentire se aiunt.

Tertio

Tertio dixit Galenus quinto methodi, at ubi moriendum aegro prorsus est, si phthisi semel exceptus est, alienissimum a ratione est, a minoribus inchoasse.

Quarto dicam ego de Galeno quod & ipse dixit de Hippocrate secundo de diebus decretoriis, capite decimo tertio, ubi ait, quod ea, quæ in aphorismis ab Hippocrate dicta sunt, non sunt necessariae veritatis, sed eorum, quæ frequentius eueniunt, & sic est de consuetudine sua sic loqui.

Quinto dico quod hic nobilis æger non est in desperatione relinquendus, quoniam beneficio artis medicatiuæ, opere dei, & naturæ adiuuante, ipsum posse sanari non ambigo, cum crediderim, licet de hoc nihil certus sim per literas tuas, morbum non esse adeo firmatum, ut æger omnino deploratus sit. Et ego etiam iudicatos sanavi, quos etiã curare docuit nos Galenus quinto methodi ubi ait aduersus eristratum. Minime igitur sicut medicorum nonnulli censent a paruis incipiendum auxiliis est, nec sicut illi dicunt sentiendum, ista scilicet prius esse tentanda, mox si nihil profecerint aggredienda maiora, nam in morbis, in quibus periculum non impendet, uera ea opinio est, at ubi moriendum prorsus est, si phthisi semel exceptus est, alienissimum a ratione est a minoribus inchoasse. Et eandem sententiam habuit Galenus quinto methodi, capite decimo secundo, translationis antiquæ. Et Auicenna decima tertii propter confidentiam, quam in zuccharo rosaceo tenet.

Ad quæsitum secundum, sic dico, cum æger non sit penitus desperandus, ubi uirtus etiam constaret, & fortis esset febris, non est commissuræ coronali uisio condonanda iuxta illud Auicennæ prima quarti, & caue, ne membro principali fortia applices medicamenta, scilicet cum corpus magna febre fuerit detentum. Vbi uero pus in pectore, & partibus pulmonis extiterit, & etiam febre corripere tur æger, præcedente totius mundificatione, urerem scapu

las obtemperando præcepto Hippocratis libro secundo, de passionibus, & uenirem cum albucafi dicente. Vtitionem illam à capite distillationem deriuare, & simul materiam purulentam in pectore iacentem deriuabit, & ipsam euacuabit.

Ad tertium quæsitum. Dico primo, si febrî ethicæ, iungitur putrida, si ualde fortis fuerit, nequaquam iuberem lac exhiberi propter aphorismum. LXIII. quinti aphorismorum, & rationem quam innuit galenus in commento.

Dico secundo, si ethicæ non iungitur febris multum fortis, uel ubi iungitur ei febris diuturna, & parua, sic febrienti potum lactis admitterem, iuxta illud Hippocratis quinto aphorismorum. LXIII. Conuenit uerò & tabidis dare, qui non ualde multum febricitant, & in febribus longis, & paruis, si nullum ex suprædictis signis adfuerit, & tu uide aphorismum. &c.

Dico tertio, si etiam ethicæ manifesta febris iungeretur illi non denegarem lac, alterarem tamen lac alteratione febrî manifestæ conueniente, ueluti hali in de regali dispositione sic.

Recip. Aquæ portulacæ, aquæ seminum communium frigidorum maiorum, ana. Vnc. viii. lactis asinini, uel caprini. Vnc. vi. misce, & bulliant ad consumptionem aquæ, & exhibeatur lac in potu tepidum ieiuno stomacho, & quiescat, & non superdormiat, neque exercitetur.

Dico quarto. Quòd lactis potus conuenit in ethica & phthisi, quæ est cum ulcere pulmonis, & totius corporis consumptione, hanc sententiam habes, à Galeno quinto, methodi, decimo secundo. Et ab Auicenna secundo canone, capite. CCCXLII. & ab Hippocrate libro secundo de passionibus.

Dico quinto, quod Nobilius lac in ulceribus pulmonis post humanum lac, est lac asinæ hoc dixit Galenus quinto, methodi, & tertio eiusdem, & Auicenna decima tertii, & secundo

secundo canone, & Hippocrates ut supra.

Ad quartum quæsitum. Dico, quòd hæc sunt remedia à me experta, & admodum utilia, &c.

In primis facta totius corporis mundificatione, confu-  
lo, ut bis in septimana in sputo puris sine sanguine in dilu-  
culo capiat sequentem potum.

Recip. Aquæ lactis caprini. Vnci. viii. succi absinthii.  
Vnc. i. zucarum. drach. ii. misce. pro una uice.

Hoc experimentum, collegi ex Galeno quarto simpli-  
cium pharmacorum distinctione quarta, capite secundo,  
ubi agit de sapore amaro medicinarum.

Item confulo, ut omni mane capiat. drach. ii. sequentis  
pulueris cum syrupo mirthino.

Recip. papaueris albi. drach. vi. gummi arabici, amidi,  
dragaganti, ana. drach. ii. seminum portulacæ, sem. mal-  
uæ, ana. drach. iii. quattuor seminum frigidorum maiorū  
omnium, mundatorum ana. Vnc. med. spodii, succi glyci-  
rizæ, ana. drach. ii. penidiarum ad pondus omnium torre-  
fiant torrefiendæ, & ex his fiat puluis subtilis.

Item confulo, ut cum certa quantitate huius pulueris  
addatur conseruæ testudinis. Vnc. iiii. conseruæ capillorum  
ueneris. Vnc. iii. & cum zucarum quantum sufficit fiat elle-  
ctuarium de quo pluries die, noctuque capiat ad quantita-  
tem nucis.

**Hæc currenti calamo.**

**FINIS.**

AD PRAVAM STOMACHI AFFECTIONEM

Cum ipsius stomachi, & coli dolore,  
necnon alui suppressione  
coniunctam

Pro nobili quodam germano

Consilium XXI.

Nobilis quidam Germanus complexionis à Dominio biliosæ, non multum tamen recedentis à subdominio complexionis sanguineæ ut per signa mihi relata exactissime possum diiudicare. Est enim eius corporis habitudo non pinguis, sed musculosa, & magnis musculis contexta per hoc quòd non pinguis, & multum carnosæ non à dominio sanguinea dicitur, per hoc uerò quòd magnis musculis uelata, comitantiam sanguinis non fugit, per hoc autem quòd pilosus est, & pilis nigris, & facilis ad iram, habensque uocem fortem, & aliquantulum crassam, & color in facie ad nigredinem uergit à dominio, concludam ipsum etiam complexionis biliosæ. Est epatis calidi signum, est totius corporis complexio cholericæ, in quam declinat epas, & si per communitatem ab epate debuisset esse cerebri calidi, & sicci, propter tamen superuenientem complexionem factum est cerebrum eius calidum, & humidum, stomachus eius frigidus est, & debilis digestiua, tum per essentiam, tum per communitatem à cerebro destillante ad ipsum stomachum, Estque debiliū intestinorum multiplicantium mucosæ materias, & uentositates multas, conqueritur hic Nobilis de forti dolore stomachi tanquam de prima dispositiōe præternaturali, à qua sepius molestat, cui coniungitur debilitas

litas uirtutis digestiuae eiusdem, tum propter doloré pro-  
sternentem uirtutem, & attrahentem multitudinem su-  
perfluitatum ad stomachum, quibus grauatur membrum  
& obtunditur eius uirtus, tum etiam propter continuum  
descensum defluxus ad stomachum, quo relaxatur mem-  
brum, & grauatur, & uirtus eius in opere suo debilitatur,  
& sic causam doloris stomachi in eo puto ultra malitiam  
complexionis, quam scilicet ex dolore, & ex multitudine  
superfluitatum coaceruatarum in eo esse descensum reu-  
matis ad ipsum à capite. Cum enim materia catarrhalis  
ad stomachum deuenit ipsa non idonea pro operibus na-  
turæ derelinquatur ab opere naturæ, & debili calore sto-  
machi conuertitur in flatum extendentem tunicas stoma-  
chi, & dolores causantem. Conqueritur secundo, de colica,  
cui iungitur dolor renalis calculosus, & acerbus, coli dolo-  
ris causa est præsentia flatus in intestino colo demandati  
à stomacho, & geniti in intestinis etiam ex phlegmate, de-  
bilitate ipsorum intestinorum, & diminutione sui caloris:  
Doloris uero Renalis causa est præsentia phlegmatis, in re-  
nibus, & uentositatis, quorum utrumque multiplicatur à  
stomacho, & intestinis debilibus ad ipsos renes. Quòd si la-  
pilli, uel arenulæ in eo appareant, hoc fiet causa caliditatis  
renum ab epate subtile phlegmatis in renibus resoluen-  
tium, & crassum terrestre in lapidem coagulantium.

Conqueritur tertio, de alui astrictione, ut uix in tribus  
diebus possit egerere, & huius causam puto uel esse multi-  
tudinem flatuum crassorum obstructiuum meatus egestio-  
nis, uel aliquam obstructionem uiae transitus bilis ad inte-  
stina non potentis irritare uirtutem expulsiuam intestino-  
rum ad expellendum feces, nisi difficulter uel esse nimiam  
epatis, & renum caliditatem mire exsiccantem feces, red-  
dentem ipsas inobedientes cursui.

Huic igitur Nobili Domino succurrendum est in om-  
nibus dispositionibus, à quibus præternaturaliter mole-  
statur

CONSILIUM

istatur, & primo succurratur dolori stomachi cum debilitate uirtutis digestiuae eius, & super hoc essent duae intentiones, prima circa debitum regimen in sex rebus non naturalibus, secunda circa exhibitionem medicinarum.

Primo igitur, & pro regula obseruetur, quod omnia, quae illi offerenda sunt caliditatem naturalem totius, & stomachi roborant, & ab omnibus abstinendum est, quae ipsam minuunt, debilitent, & corrumpant.

Incirco de aere. Eligendus est aer ad calidum declinans non multum, sed ad moderatum, quoniam aer multae caliditatis ad dissolutionem faciet, quia contraria caliditate corrumpit caliditatem naturalem, obseruetque ne aere frigido utatur nam est illi ualde noxius.

De somno attendat magis somno, quam uigilia, & dico quod somnus super cibum proportionate post horam factus confert, quoniam multum roboratur calor naturalis in processu, si debilis fuerit, & caueat à somno super inanitionem, quoniam tunc humidum innatum dissoluit, & uirtutem debilitat, & dormiat capite decenter eleuato, propter catarrhum. Vitetur superflua repletio, quoniam naturalem caliditatem suffocat, & extinguit, unde paucitas cibi cum digeritur debilem uirtutem digestiuam corroborat.

De quiete, dico quod quies post cibum sumptum est conueniens, & motus inconueniens. Gaudeat, & non tristetur.

Sed ad cibum & potum condescendo. Euitet omnia uiscosa, & pinguia multum, & omnia, quae naturaliter mouent nauseam, ut intestina, & caudae animalium, & caro anferis, & anatum, non sint etiam cibaria insipida, sed paululum salita, & odorifera, quoniam uirtutem naturalem stomachi roborant. Cuius roboratio est radix suae curae. Vitentur quoque omnia actualiter, & potentialiter frigida, quia propter eorum contrarietatem ad calidum naturale difficulter

culter digeruntur, & sic flatus generant, & dolorem conseruant. Et propter hoc vitentur fructus, & maximè acetosi, & succi eorum, & aranciarum & limonum, & omphacium, & acetum, & uina debilia, & aquosa, & reliqui fructus frigidi, ut cerasa pruna &c. & pisces omnis generis, cibaria de pasta, & carnes lacustres, sed generaliter sit eius cibus modicæ quantitatis, & facilis digestionis ex parte manifeste qualitatis, & modi substantiæ, & conuenientiæ occultæ, ita tamen, quod semper declinet ad calidum, & ad temperatum humidum, & propter hoc carnes auium montanarum sunt ei cõuenientiores, specialiter ergo oua sorbilia sunt ei conuenientia, quoniam multi nutrimenti, facilis digestionis, & modicarum superfluitatum, & possunt eius carnes, & oua condiri cum modico cinnamomi. Vinum sit uinosum non multum acutum, clarum, & album, uel nigrum non multæ nigredinis. & cet.

Ad Medicinalia iam me conuerto. Et primo pro regula obseruet, quod in casu suo non utatur medicinis solutiuis laboriose euacuantibus, & à reliquis membris, & à stomacho, & intestinis. Secundo obseruet pro regula, quod singulo die aluum exoneret. uel natura, uel arte, ut cum clysteri lenitiuo, uel cum isto medicamine sequenti, ut Recip. folliculorum senæ, passularum enucleatarum, ana manipulum medium, bulliant in iure pullæ usque ad consumptionem tertiæ partis. Deinde colentur, & colaturæ adde zucchari uiolati uel Iulep uiolati, unciam mediam, & exhibeatur per duas horas ante prandium. Consulo deinceps, ut bis in anno digeratur materia, cum isto syrupo.

&c.

Recip. syrapi de duabus radicibus. Vnc. s. mellis ros. col. Vnc. med. aquæ betonicæ, Adianti, cicorii, ana unciam unam, misce, & utatur eo quinque diebus sexto autem

HHH die

C O N S I L I V M

die in aurora utatur sequēti pharmaco. Recip. Diasebestē lenitiui. Diacatholiconis. ana. Vnc. med. Reubarbari electi drach. i. spicæ, grana. vi. Ellectuarii de dactilis, ellectuarii indi ana, scropul. ii. & med. misce, & fiat potus, cum decoctione communi florum, & fructuum, facta purgatione in hora doloris, si possibile est in hora doloris prouocetur uomitus, quoniam multum confert deinde quiescat per horam, & postea roboretur stomachus cum hac fomentatione Recip. olei de lilio, olei de spica. ana. Vnc. iii. olei laurini, olei aneti, olei chamæmeli ana. Vnc. ii. misce, & infundatur filtrum, & stomacho calidum superponatur, quòd si per hoc dolor non cesset, fiat infra scriptum remedium. Recip. panem extractum de furno magnum diuisum per medium, & mel extendatur super alteram partem, & superaspergatur puluis ex cymino, aneto, galanga, & mastice, & superponatur stomacho, Quòd si hæc non conferant fiat sequens fomentatio cum spongia. Recip. florum chamæmeli, meliloti absinthii, mentæ, pulegii, calamenti, ana Manipulum unum, gariophyllorum, macis, nucis myristicæ, ligni aloes, ana drachmam unam, galangæ, zedoariæ, cimini, ana drachmas duas, misce, & contundantur crasso modo pro fomentatione quæ fiat in aqua & uino. Deinde ungetur stomachus sequenti unctio. Recip. olei de spica, Absinthii, masticis, ana Vnc. mediam, nucis myristicæ, ligni aloes, ana drachmam unam, cæræ quantum sufficit fiat unguentum. Utatur quoque patiens quolibet mense per sex dies confectione infra scripta per duas horas ante prandium. Recip. specierum Diagalangæ, Diarhodon abbatis pulueris diadragati frigidi, ana drachmam unam & mediam, mithridati boni, drachmam mediam, zucchari optimi quantum sufficit fiat confectio in rotulis. Dosis est drachmæ duæ.

Utatur quoque in præseruatione à coliddore, & stomachi infra scriptis piillulis bis in mense. Recip. serapini, colocynthidos

colocynthidos, diagridii, falis gemmæ, ana drachmam in-  
diam, galangæ, macis, croci, ana scropulum unum, aloes  
loti, drachmas duas, in pollinem redigantur omnia sub-  
tiliter, & cum succo menthæ fiat pasta pillularum, dosis  
est, scropul.ii.

Alia autem illius malæ dispositiones, cum ortum  
habeant à prædicta tanquàm à radice, & cau-  
sa, Ideo regimen præcedentis dispositio-  
nis est cura sequentium. Quare

de his sufficiat

**Benedictus Victorius  
Fauentinus  
Dixit.**

AD AFFECTIONS QVASDAM,  
Præsertim ad debilem uentriculi concoctricem  
facultatem,

Pro nobili & egregio comite  
Fabritio à Bagno.

Consilium XXII.

Nobilis & Magnificus Comes Fabritius, ex Nobili, & Magnifica domo Comitum de bagno, temperaturæ quippe naturalis biliofa, cum insigni sanguinis admixtione, epatis calidi, & renum calidorum, non minorisque est caliditatis eius cor, est & certe cerebri abundantioris humiditatis, & stomachi ualde imbecillis. Patitur sorte sua mala affectionem stomachi præternaturam, idest debilitatem uirtutis concoctricis, ob quam sequitur ipsius stomachi labor, & fatigatio in concoquendo, propter quod sentit illius lassitudinem, & quandoque dolorem, pendentem nedum à præsentia materiæ in stomacho, uerum & à spiritu flatuoso per diminutam illius concoctionem progenito, ad quas affectiones seruandas, atque augmentandas occurrit defluxio fere continua humiditatis aquosæ à cerebro ad stomachum, quæ in eo concreta, & inobediens cõcoctioni, cruditatibus replet stomachum, At ob debilitatem natiui caloris illius, continue in eo adgeneratur flatus, qui stomachi pelliculas tendens, dolorem procreat, atque lassitudinem. Corripitur igitur Nobilitas sua dolore, & lassitudine uentriculi cum stillicidio humiditatis aquosæ à cerebro ad uentriculum. His igitur mouetur nobilitas sua, non tantum nostri sufficientia freta, quantum amicitia, & beneuolentia ad inquirendum à nobis

nobis salutaria præsidia, quibus ad optatam ualitudinem diuino fauore facile perducatur, Nos autem præceptis illius amice obtemperantes. Huic suæ petitioni satisfacere curabimus, ad has igitur affectiones propellendas, triplici utar uia, prima erit rationis uictus, secunda medicinarum exhibitio, tertia manuum actio.

## AER.

**P**ro prima uia sit aer illius, uergens in calorem, & sic cum, non tamen multum à temperato recedentem, ne aliquando maiorem à capite fluxionem admoueret, indiget enim illius cerebrum plus humidum caliditate resolvente, & non attrahente, quoniam sic non grauabitur caput, neque materia defluet ad stomachum, lassitudinem & dolorem illius excitans.

Panis eius sit de flore farinae non nimium coctus, ita, ut crustacea, ambusta, aridaque sint interioraque incocta, hic enim deterrimus est panis, & nō sit antiquus, sed duorum dierum ad plus.

Vinum eius sit album, tenue, non acidum, neque admodum potens, sed mediocris saporis, non dulce, sed satis gustui delectabile, non nigrum multæ nigredinis, sed mediocris coloris, uti galli claretum uocant, nos autem ceresolum dicimus, & pauca aqua apponatur, uel nihil, si catarrhus non opponitur, & non bibat si poterit nisi apud cibum.

Carnes sint paucae quantitatis, & boni nutrimenti, Auium, uidelicet, pullorum gallinarum, capporum, fasianorum, perdicum, pullorum columborum, Turturum, Turdorum, & omnium Auium degentium in arboribus præter sturnos, & omnium Auicularum degentium in pratis, & nemoribus. Quadrupedum uero carnes conueniunt ei, uti uituli, annularis.

C O N S I L I V M

lis castrati, cuniculi iuuenis, suilla uerò caro, ac bubula sunt ei malæ, leporina satis conuenit, agnina minime, & caprcoli caro, ac cerui non est ei multum contumax. Et omnes hæc carnes plus ei conueniunt elixæ, quàm tostæ. Tostæ uerò sine pinguedine suilla, salitæ carnes ei sunt contrariæ.

Pisces autem à tota sui natura sunt ei contumaces. Sui enim larga humiditate, & capiti, & stomacho sunt nocui, pisces uerò de mari parui, & non nimis grandes, minus mali sunt, & ii, qui in torrente capiuntur, & præsertim saxatiles. Qui uero in aquis stantibus, & in paludibus uescuntur, admodum nocui sunt. Pisces omnes, saliti non conueniunt ei, quoniam sal capiti noxium est, Si uerò aliquando liceat pisces comedere, sint elixati, uel in ueru cocti, uel in craticulis, conditique sint, quoquo modo coquantur cum saluia, roremarino, uel hyssopo.

Oua gallinarum ei conueniunt, si recentia fuerint, & nò diu asseruata, & sint sorbilia, uel tremula, & non admodum cocta, & dura, & uitellus magis ei conuenit, minus uerò albumen, sint quoque eius oua elixa, & non in sartagine frixa, cum omnia, quæ friguntur humanæ naturæ contumacia sint.

Butyrum, & lacticia sunt ei nocua, replent enim caput, & uillos stomachi laxant, & flatum progignunt, doloremque utrobique excitant.

Fructus omnes, quoniam abundantia humiditate sunt præditi ei non profunt, flatuosi enim sunt in stomacho dolores excitantes.

Olera, quæ frigida sunt, & humida, uti lactuca, beta, spinachia, malua, & talia, sunt ei inconuenientia. Quæ autem calida sunt, & sicca bene ei conueniunt, qualia sunt, maiorana, saluia, betonica, rosmarinus, hyssopus, petroselinum, fœniculus, & similia.